Pergratum mihi feceris , si eum , quod sínē mo-  
lestia tua fiat , qua in re opus ei fuerit, juveris. Id  
& mihi vehementer gratum erit , & postea tibi ju-  
cundum.

Hominem enim summā probitate , summā hu-  
manitate, summāque observantiā cognosces.

Sic velim existimes , non minus me de illius re  
laborare quām ipsum de sua. Sed dum illum studeo,  
quām facilimē ad suum peryenire, tum illud labo-  
ro, ut non minimum hac mē commendatione se  
consecutum arbitretur.

Hanc rem mi *France*, si effceris ; meam de tua  
erga me benevolentia spem confirmaveris, ipsum-  
que Capitonem gratissimum, officiosissimum, optimū  
virum ad tuam necessitudinem tuo summo  
beneficio adjunxeris.

Hunc in tuam fidem ita recipias , ut ipse intel-  
ligat , nullam rem sibi majori usui aut orna-  
mento , quām meam commendationem esse po-  
tuisse.

*Elia Kuhnio* multos annos familiariter utor.  
Is cum antea semper & suo splendore & nostrā  
cæterorūmque commendatione gratissimus fuit,  
tum hoc tempore propter tuum in nos amorem  
nostrāmque necessitudinem , vehementer con-  
fidit his meis literis se apud te gratiosum fore:  
Quæ ne spes eum fallat , vehementer rogo , om-  
nibus

## EPISTOLIS.

97

nibusque rebus eum ita tractes, ut intelligat hanc meam commendationem non vulgarem fuisse.

Reinbothium nostrum ex tua spe, summæ virtutis adolescentem, cæteris rebus, quibus studuisti semper ipse, tum imprimis imitatione tui fac erudias: Nulla enim hac præstantior disciplina: Quem nos & quia tuus, & quia dignus te filius, & quia nos diligimus, semperque dilexit, imprimis amamus charumque habemus.

De ipso T. Klugio tantum tibi polliceor te majoris animi, gravitatis, constantiae, benevolentiae erga te, si complecti hominem volueris, habiturum esse neminem.

6. *Pharetratum* ita tibi commendo, ut quamquam ipsius causa confidit, te facturum esse omnia: tamen abs te hoc petam, ut si quid in re residet amoris erga me, id omne in *Pharetrati* negotio ostendas. Hoc mihi gratius facere nihil poteris.

Omnia ejus negotia tibi commendo: in primisque ipsum virum optimum, mihique familiissimum, his studiis litterarum doctrinæque præditum, quibus ego maximè delector: in meis intims maximeque necessariis sciás esse: Itaque tristes ut intelligat meam commendationem fibi magnō adjumento fuisse.

Quanquam à te quidem cumulatè satisfit & mihi & meis omnibus: Tamen velim existimes hanc familiam, & hos, quos tibi commendo, maximè nobis conjunctos vetustate, officiis, & benevolentia. Quamobrem abs te majorem in

E

mo-

mōdum peto, ut his omnibus in rebus , quod sinē molestia tua facere possis , quantumque tua dignitas fidesque patietur , commodes. Id si feceris, erit mihi vehementissimē gratum.

Hæc ego omnia collegi, ut intelligeres, non vulgarem esse hanc meam commendationem. Peto igitur abs te, ut omnibus rebus , quod sinē molestia tua facere possis, ei commodes , habeas in numero tuorum , efficiasque ut intelligat has literas meas sibi magno usui fuisse: erit id mihi majorem in modum gratum.

Commendo tibi majorem in modum adolescentes , omnibus optimis artibus ornatos , meos pernecessarios , tua amicitia dignissimos. Si ulla apud te mea commendatio valuit , quod scio multas plurimum valuisse, hæc ut valeat, rogo : quod si eos honorificè liberaliterque tractaris , & tibi gravissimos optimosque adolescentes adjunxeris , & mihi gratissimum feceris.

Itaque eum tibi commendo majorem in modum hominem domi splendidum gratiosum extra domum, quem fac , ut tua liberalitate tibi obliges : Gratum hominem & observantem cognosces.

*Hartmannum* tibi commendo & à te peto , ut des operam, ut intelligat, me diligenter scripsisse de se, meāmque commendationem usui magno sibi fuisse : erit id mihi vehementer gratum.

Gratissimum mihi feceris , si huic commendationi meae tantum tribueris , quantum cui plurimum tribuisti,

Qua-

ENDIS  
rebus, quodq;  
tumque tua d  
ex. Id si feceris,  
elligeres, non vi  
tationem. Pe  
quid sine mole  
babes in nume  
gat huius literas me  
huius maiorem in ma  
in modum sol  
us oratores, ne  
ignifimus. Si u  
r, quodficio aut  
r, rogo: quod d  
aris, & tibi gu  
ea adjunxens,  
o maiorem ha  
dium gratiosum  
liberalitate tibi ob  
servantem cap  
do & à te pen  
iligenter scripsi  
em ulvi magul  
er gratum.  
si huic commen  
quantum cui pia  
Q

## EPISTOLIS.

99

Quare à te majorem in modum peto , ut hunc quem tibi commando , tuis officiis ac liberalitate complectare. Scriberem ad te, qualis vir esset, ut superioribus feceram , nisi eum jam per seipsum satis tibi esse notum arbitrarer.

Mitto ad te *Dribitium*, atque ita commendo, ut initio mea sponte, post autem invitatu tuo mendum dixerim. Hunc mi *Kleini*, sic velim omni comitate complectare, ut omnia, ad quæ per me possis adduci, ut in meos conferre velis, in unum hunc conferas : de quo tibi spondeo (quomodo homines non ineptè loquuntur) probiorem neminem.

Hosce igitur ambos sic tibi commendo, ut majori curâ , studio , solicitudine animi commendare non possim. Volo ipsorum causa, meque in eo vehementer & amicitia movet & humanitas.

*N. Permannum* , familiarissimum meum tanto tibi studio commendo, ut majore non possim ; cui cum propter omnes virtutes , tum etiam propter studia communia sum amicissimus.

Nihil est ex rebus omnibus , quod gratius mihi esse possit, quam ut hujus dignitatem sic tuearis, ut beneficii memoria sempiterna tibi se obstrictum esse cognoscat. Est enim vir hic cum in primis inter suos nobilis , & honestus tum verò propter singularē in omnes benevolentiam beneficii tuo dignissimus.

*Prassius*, noster , qui ad te venit , vir est summo ingenio, prudentiâ , integritate , virtute singulari : ut ejus tibi negotia commendarem , fecit illius in me maxima & opportuna benevolentia.

E 2

Qua-

Quare velim quicquid in te est studii , laboris,  
consilii,ingenii , quidquid auctoritate, fide,con-  
stantia,poteris,id universum ad illius negotia, quæ  
isthic plurima & magnis implicita controversiis  
habet , illi pollicearis & deferas. Amicitiae nostræ  
fiducia peto à te,ut nullum studii,officiique munus  
in hoc viro augendo prætermittas : quod ego stu-  
diosius facies,quò mihi es carior.

Gratissimum mihi feceris , si viri hujus dignitati  
suffrageris,atque omnia,quæ ad illum novo hono-  
ris splendore augendum illustrandumque pertine-  
bunt,fummo studio suscipias & defendas.

Hic cum intelligerer , in aliqua me gratia at-  
que auctoritate apud te esse , voluit meis quoque  
literis mihi fieri commendatior. Quare , ut eum  
tuis opibus , studiis atque auctoritate , qua apud  
omnes plurimùm vales , augeas atque ornes , ma-  
jorem in modum à te peto atque gratiâ conten-  
do : hoc tuum officium ita gratum mihi erit , ut  
majus à te mihi beneficium dari posse non sperem.  
Hunc tibi sic commendo , ut quicquid in te amo-  
ris erga me tui residet,ac benevolentiae , id totum  
in illum,cujus gloriæ ac fortunis mirabiliter faveo,  
conferas:quod te facturum & mea , & illius causa  
confido.

Qui literas tibi meas adfert , eum sic velim  
omnibus officiis tuis juves , ut nullum tempus,ne-  
que diurnum , neque nocturnum de ejus dignitate  
cogitandi, faciendique quod agendum sit , dimit-  
tas , idque non modo recuses ; sed appetas etiam  
atque deposcas , desque omnino operam , ut ne-  
mini

mini , in illius causa suscipienda & defendenda stu-  
dio , cupiditateque concessisse videaris .

Gratissimum mihi feceris , si libertum meum  
omnibus rebus integrum in columemque esse vo-  
lueris : cuius studia , rem domesticam , fortunas fi-  
dei tuæ : justitiae bonitatique commendando .

A te majorem in modum peto atque contendō  
ut quantum te facere posse , & mea causa libenter  
facturum arbitror , tantum studii , diligentiae , præ-  
sidii conferas ad Cæsium ornandum , ut ex mea  
commendatione quam maximas mihi gratias age-  
re possit : hoc cum mihi gratissimum feceris , tum  
vero honestissimum virum , & tuâ necessitudine  
dignissimum summo beneficio in perpetuum tibi  
tuisque devinxeris .

Lipsum tibi commando , majoremque in mo-  
dum a te peto , ut rem utilitatemque ejus per te  
quam maximè defensam & auctam esse velis : ut  
quantum ipse speravi utilitatis , tantum illi hæc mea  
commendatio attulisse videatur .

Vehementer mihi gratum feceris , si Lipsum  
amicitiâ , benevolentî & humanitate tuâ , quæ  
singularis est , comprehendenteris , atque ad id , quod  
tua re causa libenter facturum existimo , addas cu-  
mulum commendationis meæ : quidquid enim  
ei commendaveris , erit mihi majorem in modum  
gratum .

Quanquam non libenter incredibili tuâ hu-  
manitate ad amicorum fortunas augendas abu-  
tor , hunc tamen justissimis de causis vel digni-  
tatis , quam amplissimam consecutus est , vel

humanitatis , vel illius in me beneficij tibi commendo, petoque à te majorem in modum , ut res ejus omnes sic ornes , ut gratias utrius habere velit immortales.

Dabishoc amori nostro , vel voluntati meæ, ut *Hasenerum* , qui cum constituta amicitia ad summam benevolentiam pervenit , quam diligenter tuearis ac propugnes , proque eo ornando nullos nec labores, nec contentiones, nec solicitudines subterfugias : quod & mea in illum benevolentia & hominis ornatus splendor à te impetrare debet.

Qui hanc suam causam ad te defert, magnâ amicitiâ mihi est conjunctus & valde carus : eum tibi commendô , sicut tua fides & meus pudor postulat : tantum ut faciles aditus ad te habeat, quæ postulabit æqua , ut jubente te impetrat , sentiatque meam sibi amicitiam in primis prodeffe.

Communem nostrum amicum , qui has literas adfert, tibi majorem in modum commendô : magnoque opere à te peto, cures , ut is intelligat meam commendationem maximo sibi apud te adjumento & ornamento fuisse.

Velim honoris mei causa , quibus rebus honestè & pro tua dignitate poteris , quam honorificentissimè & quam liberalissimè hunc tractes. Id mihi sic erit gratum, ut gratius nil esse possit.

Huic persuasum est, & te apud Principem, & me apud te plurimum valete ; & de te quidem haud fallitur , de me ne fallatur , non tam promeritus sum, quam cupio.

Scio non sine causa dictum ab Horatio. *Quem  
tui commendes, etiam atque etiam aspice.* Sed hujus hominis integritas sic mihi multis argumentis est explorata, ut non dubitem illum tibi vel capitum mei periculo commendare. *Quem si complectaris, gratias agam, quod mihi credideris.*

Hunc, qui nostras tibi reddit literas, & probum & doctum hominem, tuo non dignaberis hospitio. Facies enim quae te decent, & quae mihi gratissima sunt futura.

## C O M M E N D A N D I

*seipsum Formula.*

**T**E etiam atque etiam oro, ut me totum tuerum suscipias, ut si iis salvi erunt, quibuscum suum, una cum iis possim in columis esse, salutemque meam benevolentiae tuae acceptam referre.

Quare ut alia, sic vel maxime tuae amicitiae benevolentiaeque consilio, & potestati permitto.

Nunc tibi omnem rem atque causam meque totum commendabo atque trado.

Me totum, & mea, meosque commendatos habebis.

Sum commissus vestrae fidei, permisus vestrae potestati.

Me tibi dedo, addico, adstringo : omnium nervorum ac laborum meorum tu potissimum fructus uberes diuturnosque capies.

Tuae auctoritati sum totus deditus.

Ego in tua me potestate, tutela ac fide pono atque permitto.

Omnia mea jura, commoda, auxilia, fortunas, famam denique in tuo arbitrio, in tua auctoritate, in tua sententia colloco.

Tibi negotia mea, opes fortunasque omnes commendō, tibi committo existimationem ac spem reliquæ vitæ.

Summa à te gratiâ contendō, ut omnibus in rebus causæ meæ defensionem suscipere velis.

A te peto, ut voluntatem tuam ad studia mea provehenda deferas: & quæcunque meæ dignitati utilitatique conducere arbitaberis, tanto facias studio, quanto in rebus meis te fuisse & esse cognovi, quæ ad te pertinebunt, diligenter curabo.

Tibi velim persuadeas, nihil me diligentiore cura, studio m: jore animo cupidiore à te petere, nihil te mihi vel gratius, vel honorificentius facere posse, quam si opibus tuis atque suffragationibus in consulatus petitione me juveris: quod ut studio tibi esse velit, pro mea perpetua in me benevolenia rogo.

Quæ in provincia habeo negotia, summo studio commendō: tibiq; persuadeas velim: omne meum perfugium in his afflictæ fortunæ reliquiis, in tuo positum esse præsidio.

Non dubito, quin sine hac admonitione mea, quæ naturæ est facilitas, studiosè omnia sis facturus, si tamen levis admonitio à me tanquam currenti calcar, adhiberi debeat, sic velim existimes gratius te mihi facere non posse, quam ut rationes meas omnino stuearis.

Cum in tua prudentia ac fide maxima Reip. spes

spes sit, fac quæso, ut ad omnia summa contendas,  
& cum meam, tum eorum propugnes fortunam,  
quibus auctoribus ad hoc summum honoris fasti-  
gium es vectus.

Magnopere à te peto, ut ad illam voluntatem,  
quam in me amicam & benevolam conferre con-  
fueisti, quam maximus nunc in hoc negotio suscip-  
iendo cumulus accedat.

## AD COMMENDATITIAM

Responso.

**Q**ui eruditè ad alijrum commendationes re-  
spondere volunt, rationem primum eorum  
habeant neceſſe est, qui alios commendant,  
& qui commendantur. Pro personarum enim di-  
versitate diversus quoque respondendi modus ad-  
hibendus est.

Si amicus fuerit, & dignè, atque ut meretur,  
commendatus, gratam nobis fuisse commendatio-  
nem dicemus, in qua præsertim de homine aga-  
tur, qui multosjam annos cum suis, vel ab ineu-  
te ætate in nostro sit ære : multumque à nobis di-  
ligatur, non solum propter veterem amicitiam  
in nos atque nostros : sed propter summam ejus  
humanitatem, doctrinam, bonos mores, cæteras-  
que virtutes.

Quamobrem rescribemus, non posse nos ei non  
amicos esse, neque solum amici commendatione,  
quæ apud nos valeat, valueritque semper pluri-  
mum sed nostro etiam judicio ac voluntate.

Ergo summo nos studio, & curâ, omnia pro  
amico vel fecisse, vel facturos dicemus, nihilque

nobis laboriosum ac molestum videri posse , sed omnia cum facilia,tum honesta.

Quod tamen admonemur, agemus gratias; quod rogamus , queremur. Admoneri enim debemus non rogari, ut faciamus , quod nobis non facere turpisimum est.

Si nulla tibi commendato necessitudo : ita tamen hominem commendatum habebis , ( cum amicus sit amici ) ut tuam operam , consilium ac favorem, nulla unquam int̄e desideret.

Deinde & res ipsae cuiusmodi sint , videndum. Sunt enim quædam honestæ , utiles , faciles , in quibus non gratificari amico turpe est. Sunt aliæ inhonestæ , inutiles , difficiles , periculosæ , in quibus sine reprehensione commendatio rejici potest.

Inhonesta commendatio inhonestè non est ac insolenter rejicienda : Semper enim amico aliqua ex parte acquiescendum videtur.

Sic igitur respondere poterimus : Jam diu nos desiderasse aliquam nobis dari occasionem nostri in eum animi ostendendi , & ideo dolore scribemus, non posse nos , salvâ existimatione nostrâ, illius morem gerere voluntati.

Beneficium tamen in aliud tempus magis idoneum nos differre dicemus : quæ res & ampliorem illi utilitatem conciliatura, nostram benevolentiam clarius testatura, nobisque & ipsi majori gloriæ futura sit. Non minus enim beneficium dare videatur , qui honestè negat , quod negandum judicat, quam qui æqua concedit.

Quan-

Quandoque eâ quâ decet , modestiâ mirari nos dicemus , amicum nostrum , tanta cum doctrina tum virtute præditum , tales recipere causas . Hominem esse crudelem , ingratum , indignum omni commendatione : omnia tamen nos cupere quæ amicus velit.